plane effectus habuere, qui non aequae durabiles fuere. Praedicemus vero divinam beneficentiam, si vel paucorum salute, se illa commendaverit.

Quae ad tractaciunculam meam de indignorum admissione²⁸ reposuisti²⁹, 55
 perlegi et gratias pro labore impenso ago maximas. Utique mea communicavi,
 non ut ab amicis probarentur, sed ut examinarentur, atque demum collatis
 sententiis de veritate statueretur, ad quam non certior quam per accuratam
 disquisitionem via est. Caeterum donec omnes, quas expecto, censurae ad-
 ferantur, meam responsionem differo, ne idem saepius agere necesse sit, 60
 quod bona pace Tua fieri autumo. Hoc autem ante omnia a Te multa prece
 contendo, ut syllogismum aliquem s[eu] ex Matth. 7³⁰ seu quocunque alio
 scripturae loco conficere et ad me mittere velis, cuius illa sit conclusio. Ergo
 nullus fidelis minister Ecclesiae peccatorem, de cuius indignitate sibi, quantum
 inter homines fieri potest, constat, ad S. coenam admittere potest. Si enim ad 65
 formam syllogisticam omnia reducatur, apparebit argumentorum et exceptio-
 num s. firmitas s. debilitas. Et ex illa thesi vel conclusione pendent omnia, vel
 potius in eam confluunt. Tecum oro ardentissime, ut nobis DOMINUS det
 in omnibus his intelligentiam.

Quam adduxi laciniam³¹, autorem habere Socinianum vel SemiSocinianum 70
 ipse satis ex lectione observavi, verum quia, quis certo sit, non mihi constabat,
 ea, quae omnes ob ipsam evidentiam probare necesse habemus, adducere nec
 expressione disertiori suspicionis meae auctoritatem adductorum ipse infirmare
 volui. Illa ad vestras.

Adfuit interim nobis Masia³² cum filia³³ et filio medico³⁴. Isti Svalbacensis³⁵ 75
 aqua parum adiumenti (si tamen quicquam) attulisse visa est. Unde eam soli
 potenti medico³⁶ unice commendamus. Spero per matrem filium Theologum³⁷
 inductum iri, ut alio deinceps in me sit animo. Nec dubito istam etiam

67 s.] + s. [Dittographie beim Zeilenwechsel].

²⁸ Zu diesem Traktat s. Brief Nr. 58, Z. 18–34 mit Anm. 16 (dort weitere Hinweise auf Erwähnungen in anderen Briefen).

²⁹ Nicht überliefert.

³⁰ Mt 7,6 (Luther 1545: „JR solt das Heilighum nicht den Hunden geben, vnd ewre Perlen solt jr nicht für die Sew werffen, Auff das sie die selbigen nicht zutretten mit jren Füßen, Vnd sich wenden, vnd euch zureissen.“). Spener weist zurück, daß diese Stelle auf das Abendmahl gedeutet werden kann, indem er deutlich macht, daß auch das Evangelium heilig ist und dennoch ebenfalls solchen gepredigt wird, die es mit Füßen treten. Vielmehr muß diese Aussage aus dem direkten Kontext auf das gegenseitige Richten verstanden werden.